АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 декабря 2007 г. N 206а

О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ УЧАЩИХСЯ И СТУДЕНТОВ,

ОБУЧАЮЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЯХ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА
ТЕРРИТОРИИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ, ПО ОПЛАТЕ ПРОЕЗДА

(в ред. постановления Администрации Томской области

от 28.04.2009 N 82а)

В соответствии с Законом Томской области от 7 июня 2006 года N 118-ОЗ "О социальной
поддержке учащихся и студентов, обучающихся в государственных образовательных учреждениях
начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального
образования на территории Томской области, по оплате проезда" постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки учащимся
и студентам, обучающимся в государственных образовательных учреждениях начального
профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования на
территории Томской области, по оплате проезда.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Томской области:
от 02.08.2006 N 96а "О социальной поддержке учащихся и студентов, обучающихся в

государственных образовательных учреждениях профессионального образования на территории
Томской области, по оплате проезда" ("Собрание законодательства Томской области", N 8(13) от
31.08.2006);

от 27.09.2006 N 118а "О внесении изменения в постановление Администрации Томской
области от 02.08.2006 N 96а" ("Собрание законодательства Томской области", N 10(15) от
31.10.2006).

3. Департаменту по информационной политике и работе с общественностью Администрации
Томской области (Никифоров) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой
информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Губернатора Томской области по социальной политике Ильиных С.Е.

Губернатор

Томской области
В.М.КРЕСС

(Постановление Администрации Томской области от 29.12.2007 N 206а "О социальной
поддержке учащихся и студентов, обучающихся в государственных образовательных
учреждениях профессионального образования на территории Томской области, по оплате
проезда" (вместе с "Порядком предоставления мер социальной поддержки учащимся и
студентам, обучающимся в государственных образовательных учреждениях начального
профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования на
территории Томской области, по оплате проезда"))

Утвержден

постановлением
Администрации Томской области

от 29.12.2007 N 206а

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ УЧАЩИМСЯ И

СТУДЕНТАМ, ОБУЧАЮЩИМСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ НАЧАЛЬНОГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО, СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА

ТЕРРИТОРИИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ, ПО ОПЛАТЕ ПРОЕЗДА

(в ред. постановления Администрации Томской области
от 28.04.2009 N 82а)

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления мер социальной поддержки

учащимся и студентам из малообеспеченных семей (далее - учащиеся и студенты), обучающимся
в государственных образовательных учреждениях начального профессионального, среднего
профессионального и высшего профессионального образования на территории Томской области
по очной форме обучения (далее - образовательные учреждения), зарегистрированным по месту
жительства на территории Томской области, по оплате проезда.

2. Предоставление мер социальной поддержки осуществляется в форме денежной
компенсации части расходов на проезд в размере, установленном Законом Томской области от 7
июня 2006 года N 118-ОЗ "О социальной поддержке учащихся и студентов, обучающихся в
государственных образовательных учреждениях начального профессионального, среднего
профессионального и высшего профессионального образования на территории Томской области,
по оплате проезда", и составляет:

учащимся и студентам, проходящим обучение в государственных образовательных
учреждениях профессионального образования, расположенных за пределами границ
муниципальных образований по месту их жительства, - в размере 50 процентов фактических
расходов на проезд до места жительства и обратно по территории Томской области
железнодорожным транспортом дальнего следования, водным транспортом по транспортным
маршрутам (включая переправы) на расстоянии свыше 50 километров, а также автомобильным
транспортом по межмуниципальным междугородным маршрутам, а при отсутствии указанных
видов транспортных сообщений - воздушным транспортом, но не более двух раз в год;

учащимся и студентам, проходящим обучение в государственных образовательных
учреждениях профессионального образования, расположенных за пределами границ населенного
пункта по месту их жительства, пользующимся железнодорожным транспортом пригородного
следования, водным транспортом по транспортным маршрутам (включая переправы) на
расстоянии до 50 километров, автомобильным транспортом по муниципальным пригородным и
междугородным маршрутам и межмуниципальным пригородным маршрутам, - в размере
фактических расходов на проезд до места жительства и обратно, но не более двух поездок в
месяц, в течение учебного года.
(п. 2 в ред. постановления Администрации Томской области от 28.04.2009 N 82а)

3. Для получения денежной компенсации учащиеся и студенты представляют в областное
государственное учреждение "Центр социальной поддержки населения" (далее -
уполномоченный орган социальной защиты населения) по месту нахождения образовательного
учреждения следующие документы:

1) заявление в письменной форме на получение денежной компенсации (форма заявления
прилагается);

2) паспорт;
3) проездные документы;
4) справку областного государственного учреждения "Центр социальной поддержки

населения" по месту жительства заявителя о том, что семья учащегося или студента является

малообеспеченной, или копию справки этого учреждения, выданную для получения
государственной социальной стипендии в текущем учебном году, заверенную уполномоченным
лицом образовательного учреждения (справка действительна в течение года с момента выдачи);

5) справку образовательного учреждения, подтверждающую факт обучения в
государственном образовательном учреждении по очной форме на текущий учебный год. Справка
считается действительной при предъявлении в уполномоченный орган социальной защиты
населения в течение шести месяцев со дня ее выдачи.

4. Решение о назначении денежной компенсации либо отказе в ее назначении принимается
руководителем уполномоченного органа социальной защиты населения не позднее десяти дней
со дня обращения заявителя в уполномоченный орган социальной защиты населения. Днем
обращения за денежной компенсацией считается день приема уполномоченным органом
социальной защиты населения заявления с документами, указанными в пункте 3 настоящего
Порядка.

Решение о назначении денежной компенсации содержит наименование уполномоченного
органа социальной защиты населения; номер и дату принятия решения; фамилию, имя, отчество
заявителя; наименование образовательного учреждения; основание получения денежной
компенсации; ее размер и период, за который выплачивается денежная компенсация. Решение о
назначении денежной компенсации подписывается руководителем и заверяется печатью
уполномоченного органа социальной защиты населения.

Решение об отказе в назначении денежной компенсации содержит наименование
уполномоченного органа социальной защиты населения; номер и дату принятия решения;
фамилию, имя, отчество заявителя; основание отказа и порядок его обжалования. Решение об
отказе в назначении денежной компенсации подписывается руководителем и заверяется печатью
уполномоченного органа социальной защиты населения.

Основаниями для отказа в назначении денежной компенсации являются:
1) обращение за денежной компенсацией лиц, не обладающих правом на получение

денежной компенсации в соответствии с пунктом 1 Порядка;
2) непредставление заявителем в полном объеме документов, указанных в пункте 3

Порядка;
3) истечение срока действия документов, указанных в подпунктах 4), 5) пункта 3 Порядка.
Решение об отказе в назначении денежной компенсации вручается заявителю лично или

направляется через организации Федеральной почтовой связи Томской области - филиала ФГУП
"Почта России" в течение 5 дней с момента принятия соответствующего решения.

Споры по вопросам назначения денежной компенсации разрешаются Департаментом
социальной защиты населения Томской области или в ином порядке в соответствии с
действующим законодательством.
(п. 4 в ред. постановления Администрации Томской области от 28.04.2009 N 82а)

5. Выплата денежной компенсации осуществляется уполномоченным органом социальной
защиты населения путем перечисления на счета получателей в кредитных организациях либо
через подразделения Управления Федеральной почтовой связи Томской области - филиала ФГУП
"Почта России" по выбору заявителя.

6. Денежная компенсация назначается и выплачивается за текущий учебный год.
Назначение и выплата денежной компенсации за истекший учебный год производится при

условии, если обращение за денежной компенсацией последовало в течение шести месяцев со
дня осуществления проезда.
(в ред. постановления Администрации Томской области от 28.04.2009 N 82а)

7. Учащимся и студентам, имеющим право на получение льготного проезда или денежной
выплаты на проезд по аналогичным транспортным сообщениям и маршрутам на основании
других федеральных или областных законов, предоставляется право выбора меры социальной
поддержки по проезду по одному из оснований.
(п. 7 в ред. постановления Администрации Томской области от 28.04.2009 N 82а)

8. Финансирование расходов по выплате и доставке денежной компенсации осуществляется
за счет средств областного бюджета.

(Постановление Администрации Томской области от 29.12.2007 N 206а "О социальной
поддержке учащихся и студентов, обучающихся в государственных образовательных
учреждениях профессионального образования на территории Томской области, по оплате
проезда" (вместе с "Порядком предоставления мер социальной поддержки учащимся и
студентам, обучающимся в государственных образовательных учреждениях начального
профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования на
территории Томской области, по оплате проезда"))

Приложение
к Порядку

предоставления мер социальной поддержки
учащимся и студентам, обучающимся

в государственных образовательных учреждениях
начального профессионального, среднего

профессионального и высшего профессионального
образования на территории

Томской области, по оплате проезда

(в ред. постановления Администрации Томской области
от 28.04.2009 N 82а)

                         Руководителю _____________________________________

                                      (наименование уполномоченного органа

                                          социальной защиты населения)

                         от _______________________________________________

                                          (Ф.И.О. заявителя)

                         учащегося (студента), обучающегося по очной форме,

                         __________________________________________________

                             (наименование образовательного учреждения)

                         __________________________________________________

                         адрес регистрации по месту пребывания ____________

                         __________________________________________________

                         адрес регистрации по месту жительства ____________

                         __________________________________________________

                         дата рождения ____________________________________

                         паспорт: серия ____________ номер ________________

                         кем выдан ________________________________________

                         дата _____________ выдачи телефон ________________

                         паспортные данные сверены ________________________

                                                     (Ф.И.О. специалиста,

                                                           подпись)

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу   предоставить   денежную  компенсацию,  предусмотренную  Законом

Томской  области  от  7  июня  2006 года N 118-ОЗ "О  социальной  поддержке

учащихся  и  студентов,   обучающихся   в  государственных  образовательных

учреждениях  начального  профессионального,  среднего  профессионального  и

высшего профессионального образования  на  территории  Томской  области, по

оплате проезда", на проезд по маршруту ____________________________________

за период _________________________________________________________________

    Выплату   денежной   компенсации   прошу   производить   через  (нужное

подчеркнуть):

1) организацию Федеральной почтовой связи

Томской области - филиал ФГУП "Почта России" _____________________________;

                                              (номер почтового отделения)

2) кредитную организацию.

    Сообщаю реквизиты моего счета _________________________________________

в отделении N _________________________ филиала N _________________________

    Несоответствие  маршрута  (место жительства - место учебы) объясняется:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Даю согласие

                    (наименование Центра социальной поддержки населения)

                  _________________________________________________________

на  обработку  содержащихся  в  настоящем заявлении персональных данных, то

есть их сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение  (обновление,

изменение),   использование,   распространение   (в  том  числе  передачу),

обезличивание, блокирование, уничтожение.

    Согласие на обработку  персональных  данных, содержащихся  в  настоящем

заявлении,   действует  до  даты  подачи  заявления  об  отзыве  настоящего

согласия.

    (дата)                     (Ф.И.О. заявителя)                (подпись

                                                                 заявителя)

    К заявлению прилагаются (нужное отметить "V"):

       ┌─┐

    1. │ │ Проездные документы

───────┼─┼─────────────────────────────────────────────────────────────────

    2. │ │Справка  о  малообеспеченности  семьи или копия справки, выданной

       │ │для получения социальной стипендии

───────┼─┼─────────────────────────────────────────────────────────────────

    3. │ │Справка образовательного учреждения

───────┼─┼─────────────────────────────────────────────────────────────────

    4. │ │

───────┼─┼─────────────────────────────────────────────────────────────────

    5. │ │

───────┴─┴─────────────────────────────────────────────────────────────────

Регистрационный номер заявления:

___________________________________________________________________________

Дата приема заявления: "__" ________ 200_ г. Специалист _____ (___________)

                                                                 (Ф.И.О.)

Входящая дата в ЦСПН "__" __________ 200_ г.

  (при регистрации заявления участковым

              специалистом)

--------------------------------линия отреза-------------------------------

Расписка-уведомление о приеме документов на __________ листах.

Регистрационный номер заявления:___________________________________________

Дата приема заявления: ___ ___________ 200_ г.

Специалист ____________ __________________________

                                (Ф.И.О.)

(Постановление Администрации Томской области от 29.12.2007 N 206а "О социальной
поддержке учащихся и студентов, обучающихся в государственных образовательных

учреждениях профессионального образования на территории Томской области, по оплате
проезда" (вместе с "Порядком предоставления мер социальной поддержки учащимся и
студентам, обучающимся в государственных образовательных учреждениях начального
профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования на
территории Томской области, по оплате проезда"))